13(II 45) To je glavni razlog zašto se za izradu teleskopa upotrebljava cijev koja uistinu isključuje sve vanjske zrake. Na vrh se pak cijevi postavi vrlo malo ispupčena leća kojoj je polumjer okrugline poveli, a cijev je malo dulja od tog polumjera. Stoga se gotovo na samom dnu te cijevi oblikuje jasna i povoljna slika predmeta, iako obrnuta. Ta se leća zove objektiv jer je okrenuta predmetu. Na ono se dno stavlja druga leća, mnogo ispupčenija, zatvorena u manju cijev, koja se zove okular. A kroz nju oko promatra onu sliku koja se ocrtala na dnu, a vidi je jasno i uvećano, onako kako kroz dovoljno ispupčene leće običavamo promatrati kameje i stare novce, jasno i uvećano. No da bi ta leća to omogućila, stavlja se na onoj udaljenosti od slike stakla objektiva koju traži njena zakrivljenost i oko pro-

vexas solemus gemmas insculptas intueri et vetera numismata distincta et aucta. Ut autem ea lens id praestet, apponitur in ea distantia ab imagine vitri objectivi, quam poscit ejus curvatura et oculus spectatoris, nimirum pro iis, qui nec myopes sunt nec presbytae, in distantia, quae citra eam imaginem respectu oculi sit aequalis semidiometro ejus curvaturae, ut ita bini foci lentis objectivae et ocularis mutuo congruant, inter utramque lentem constituti; pro iis vero, qui sunt myopes vel presbytae, in distantia paullo minore vel majore.

14^(II) 46) Telescopii ope detecta sunt ea omnia, quae hic innuuntur, nimirum maculae Solis, quas viderunt Scheinerus et Galileus, omnium primi; Venus falcata et satellites Jovis, quae videt Galileus; fasciae Jovis, annulus Saturni et unus ex ejus satellitibus, quos Hugenius; reliqui quatuor ejus satellites, quos Cassinus deprehendit primus.

Sed Galileus alio telescopii genere est usus, quod quidem primo est inventum. Et constat vitro objectivo convexo et oculari concavo posito respectu oculi ultra locum debitum imagini efformandae. Quae imago idcirco in eo telescopii genere nusquam habetur intra telescopium ipsum. Quod quidem, praeter alia multa incommoda, reddidit ea telescopia multo minus apta ad astronomiam excolendam, cum idcirco micrometrum, de quo infra, iis aptari non possit.

15^(II) 47) Illo genere telescopiorum, quod hic exposuimus, objecta apparent inversa, quae quidem per telescopia Galileana videntur situ directo. Sed in astris, quorum figura est rotunda, id quidem nihil nocet. Adhuc tamen, si libeat restituere objectis suam directionem, adduntur duae aliae lentes vitreae, quae id praestant. Quae quidem plerumque solent esse priori similes et aequales. Atque id quidem fieri solet, ubi terrestria objecta intuemur. Sed haec innuisse sit satis, quae ad rem nostram non faciunt. Et proposita sunt tantummodo ex occasione agendi de micrometro, quod telescopiis aptatur, ut possit determinari locus, in quo aptantur fila, quibus id constat.